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AUTORITETI I  KONKURRENCËS 
KOMISIONI I KONKURRENCËS  

 
 

VENDIM 

Nr. 876, Datë 08.04.2022 

“ MBI  AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET BLERJES SË 
50% TË AKSIONEVE TË SHOQËRISË LOTOS-AIR BP POLSKA SP.Z.O.O NGA 

SHOQËRIA ARAMCO OVERSEAS COMPANY B.V. 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 08.04.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet blerjes së 50% të aksioneve të 
shoqërisë Lotos-Air BP Polska sp.z.o.o nga shoqëria Aramco Overseas 
Company B.V. 

 
Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 
procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 
të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet blerjes së 50% të aksioneve të shoqërisë Lotos-Air BP Polska sp.z.o.o nga shoqëria 
Aramco Overseas Company B.V. 
 
 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 
Pranë Autoritetit të Konkurrencës është depozituar njoftimi mbi përqendrimin e realizuar 
nëpërmjet blerjes së aksioneve të shoqërisë Lotos- Air BP Polska sp.z.o.o nga shoqëria Aramco 
Overseas Company B.V. 

 

 

Z. Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 
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Referuar dokumentit “Marrëveshje  paraprake për  blerjen e  aksioneve” të datës 11 janar 2022, 
palët në marrëveshje janë: 

Pala blerëse: Aramco Overseas Company B.V, (AOC) është një shoqëri tregtare me përgjegjësi 
të kufizuar, e themeluar sipas ligjeve të Hollandës me objekt aktiviteti: Dizenjim teknik dhe 
konsulencë inxhinierike e të tjera; shoqëri holding; shoqëri pjesëmarrëse. 

AOC B.V, është një shoqëri e zotëruar tërësisht nga Saudi Arabian Oil Company, një shoqëri 
aksionare e themeluar nëpërmjet Dekretit Mbretëror të Arabisë Saudite. Saudi Arabian është një 
shoqëri kryesisht e angazhuar në kërkimin, eksplorimin, shpimin dhe nxjerrjen e substancave 
hidrokarbureve dhe përpunimin, prodhimin, rafinimin dhe tregtimin e këtyre substancave. 

Saudi Arabian Oil Company nuk ka ndonjë filial të regjistruar në Shqipëri, [...]. 

Pala shitëse:  Grupa Lotos SA (Grupi Lotos) është një shoqëri aksionere e themeluar sipas 
legjislacionit të Polonisë, me objekt aktiviteti: Prodhim dhe përpunim produktesh nga rafineritë e 
naftës; transport me tubacion; prodhim i kimikateve të tjera bazë organike; magazinim dhe ruajtja 
e mallrave; shitje me shumicë e karburanteve dhe produkteve derivative etj.  

Target: Lotos-Air BP Polska Spolka Z Ograniczona Odpowiedzialnoscia (Lotos-Air BP Polska) 
është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit të Polonisë, me objekt 
aktiviteti: Shitje me shumicë karburanti dhe produkte derivate; veprimtari e agjentëve që merren 
me shitjen e karburanti, mineraleve, metaleve dhe kimikateve industriale; magazinimi dhe ruajtja 
e mallrave të tjerë; veprimtari mbështetëse për transportin ajror etj. 

Shoqëria Lotos-Air BP Polska sp.z.o.o, aktualisht kontrollohet nga Grupa Lotos SA dhe nga BP 
Europa SE, ku secili zotëron 50% të aksioneve dhe kontroll të përbashkët mbi shoqërinë Lotos-
Air BP Polska sp.z.o.o. 

BP Europa SE është një shoqëri europiane, e themeluar sipas legjislacionit gjerman, filial i 
zotëruar indirekt nga BP p.l.c me objekt aktiviteti: Nxjerrja, përpunimi, ruajtja, transportimi dhe 
shpërndarja e gazit, naftës, gazit natyror dhe mineraleve të tjera; prodhimi, përpunimi, magazinimi, 
transporti dhe shpërndarja e produkteve të parftuara nga nafta, gazi natyror ose minerale të tjera; 
prodhimi, përpunimi dhe shpërndarja/shitja e vajrave minerale dhe jominerale, i të gjitha llojeve 
të produkteve kimike, produkteve plastike për nevoja të automjeteve dhe mjeteve motorike si dhe 
furnizime për mjetet lundruese dhe avionë etj. 

BP është një shoqëri e integruar energjitike që ushtron aktivitetin në Evropë, Amerikën e Veriut, 
Amerikën e Jugut, Australi, Azi dhe Afrikë, shoqëria mëmë e një grupi ndërkombëtar të njësive 
ekonomike të përqëndruara në katër grupe biznesi: (i) prodhimi dhe vendosja në funksion e 
hidrokarbureve (naftë dhe gaz); (ii) klientët dhe produktet-e cila rrit lehtësitë dhe ofertat e 
lëvizshmërisë së BP për klientët; (iii) gaz dhe energji të ulët të karbonit; dhe (iv) inovacioni dhe 
inxhinieria për drejtimin e transformimit dixhital.  

BP është prezente dhe realizon të ardhura në Shqipëri përmes filialit të saj Air-BP Albania SHA. 
(zotërohet 100% nga BP Holdings International B.V.) 

II. Përqendrimi   



3 

Ndërmjet shoqërisë Grupa Lotos SA (shitësi), shoqërisë Aramco Overseas Company B.V (blerësi), 
është lidhur “Marrëveshje  paraprake për  blerjen e  aksioneve”, në shoqërinë target Lotos-Air BP 
Polska sp.z.o.o, datë 11 janar 2022. 

Referuar kësaj Marrëveshje, shoqëria Grupa Lotos SA është zotëruesi i vetëm mbi aksionet që 
përfaqësojnë 50% të të gjithë kapitalit aksionar të emetuar të shoqërisë.  

Transaksioni i njoftuar, është pjesë e zbatimit të angazhimeve të përcaktuara nga Komisioni 
Europian për rastin ORLEN1 dhe pjesë integrale e marrëveshjes së shitblerjes së aksioneve mes 
Aramco Overseas Company B.V dhe Grupa LOTOS. 

Në zbatim të angazhimeve, Grupa Lotos SA(shitësi) ka rënë dakord të shesë dhe Aramco Overseas 
Company B.V (blerësi), ka rënë dakord të blejë Aksionet në zbatim të Kushteve Paraprake të 
përcaktuara në “Marrëveshjen paraprake për blerjen e aksioneve”. 

Transaksioni i propozuar konsiston në blerjen e 50% të aksioneve në shoqërinë Lotos-Air BP 
Polska sp.z.o.o nga shoqëria Aramco Overseas Company B.V. dhe pas transaksionit shoqwria 
Lotos-Air BP Polska sp.z.o.o do të kontrollohet bashkërisht nga shoqëria Aramco Overseas 
Company B.V dhe BP Europa SE.  

Referuar marrëveshjeve si dhe pasqyrave financiare të palëve, transaksioni i propozuar, përben një 
përqendrim në kuptim të nenit 10 dhe 12 të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” dhe si i tillë është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Vlerësimi i konkurrencës              
Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 
Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës do të 
konsiderohet tregu i shitjes së karburanteve dhe produkteve derivate të tij, por duke qenë se 
transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të 
Komisionit Evropian në çështje  të ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. 

Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përftimi i kontrollit, nëpërmjet blerjes së 50% të aksioneve të 
shoqërisë Lotos-Air BP Polska sp.z.o.o nga shoqëria Aramco Overseas Company B.V. 

Aramco Overseas Company B.V, zotërohet tërësisht nga Saudi Arabian Oil Company, e cila nuk 
ka ndonjë filial të regjistruar në Shqipëri, [...]. 

Shoqëria Lotos-Air BP Polska sp.z.o.o, aktualisht kontrollohet nga Grupa Lotos SA dhe nga BP 
Europa SE, secili zotëron 50% të aksioneve dhe kontroll të përbashkët mbi shoqërinë Lotos-Air 
BP Polska sp.z.o.o. 

Lotos-Air BP Polska nuk është prezente dhe nuk realizon të ardhura në Shqipëri. 

BP Europa SE është një filial indirekt i BP p.l.c, pjesë e grupit BP, e cila është prezente dhe realizon 
të ardhura në Shqipëri përmes filialit të saj Air-BP Albania SHA. 

                                                           
1 Më 3 korrik 2019, Komisioni Evropian ka marrë njoftimin e shoqërisë Orlen për përftimin e kontrollit të shoqërisë 
LOTOS, nëpërmjet blerjes së 32.99% të aksioneve të LOTOS, përqendrim i njoftuar në zbatim të nenit 4 të Rregullores 
së Këshillit 139/2004/KE "Mbi Kontrollin e Përqendrimeve të Ndërmarrjeve". Më 23 qershor 2020, Orlen dhe Grupa 
Lotos SA ndërmorën angazhime përballë Komisionit Evropian dhe në 14 korrik 2020, Komisioni Evropian nxori 
Vendimin e tij (çështja M.9014). në të cilin i konsideronte angazhimet si pjesë përbërëse dhe të pandarë të Vendimit. 
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Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 
midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të 
sjellë asnjë ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, 
datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,   

 

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet blerjes së 50% të aksioneve të shoqërisë 
Lotos-Air BP Polska sp.z.o.o nga shoqëria Aramco Overseas Company B.V. 
 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 
bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 
procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
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